РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ     ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГАВРИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

157046 Костромская область Буйский район
п/о Большой Дор ул. Центральная д.2
 тел. (494 35)33-3-19
E-mail: b_dor@mail.ru
ОГРН1024401233670
ИНН/КПП 4409003174/440901001

ПРИКАЗ
от  08 ноября    2021г.                                                                                          № 104-ОД
«Об организации работы по повышению
 функциональной грамотности обучающихся
 в 2021-2022 учебном году»

На основании приказа департамента образования и науки Костромской области от 16
сентября 2021 года №1448,  Управления образованием от 22 октября 2021 года № 261 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в
образовательных организациях Буйского муниципального района Костромской области в
2021-2022 учебном году»,  в целях реализации комплекса мер, направленных на
формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации
национального проекта «Образование», приказываю:
1. Организовать работу общеобразовательной  организации по формированию
функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательной организации  на 2021-
2022 учебный год
3. Назначить ответственной за организационно-методическую работу  по вопросам
формирования функциональной грамотности обучающихся заместителя директора школы
по учебной работе Смирнову Н.А.

Директор школы: ___________ В.С. Фомичев

С приказом ознакомлен(а):

Приложение №1

УТВЕРЖДЁН
приказом МОУ Гавриловской средней школы
от 08.11.2021 № 104

План мероприятий, направленных на формирование и оценку
 функциональной грамотности обучающихся общеобразовательной организации, на 2021-2022 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные
исполнители Результат

1

Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательной организации

До 20 ноября
2021 г.

Директор,
заместитель
директора по
учебной работе

разработан и утвержден план мероприятий,
направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательной

организации

1.1.

Организация педагогических советов,
совещаний при директоре, по вопросу

формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Ежемесячно

Директор,
заместитель
директора по

учебной работе

Проведены педагогические советы,
совещания при директоре по вопросу

формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

1.2.

Формирование базы данных обучающихся 8-9
классов 2021/2022 учебного года, участвующих
в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направления
(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

До 1 октября
2021 г.

заместитель
директора по

учебной работе

Сформирована база данных обучающихся
8-9 классов 2021/2022 учебного года,

участвующих в формировании
функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям
100% учащихся 8-9 классов включены в

мероприятия по формированию
функциональной грамотности

1.3.
Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

До 1 октября
2021 г.

заместитель
директора по

учебной работе

Сформирована база данных учителей
участвующих в формировании
функциональной грамотности

направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции и
креативное мышление) (далее – учителя)

обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям

100% учителей, преподающих в 8-9
классах, участвуют в формировании

функциональной грамотности
обучающихся

1.4.

Актуализация плана работы  методической
службы образовательной организации,

учителей-предметников в части формирования и
оценки функциональной грамотности

обучающихся

До  20 ноября
2021 г.

заместитель
директора по
учебной работе
Учителя-
предметники

Актуализирован и утвержден план работы
методической службы, учителей-

предметников. Проведено не менее  8
заседаний  по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности
обучающихся

1.5.

Организовать обучение на курсах повышения
квалификации по вопросам функциональной

грамотности учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям

До 1 октября
2021 г.

До 1 октября
2022 года

Директор школы

Организовано обучение 100% учителей,
участвующих в формировании
функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям

1.6. Организовать методическую поддержку
учителей  образовательной организации

В течение
всего периода

заместитель
директора по
учебной работе

Реализованы планы работы  методической
службы образовательной организации.

1.7.

Организовать участие педагогов в методических
семинарах для учителей – предметников,

участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям

Октябрь –
ноябрь 2021 г.

заместитель
директора по

учебной работе

100% педагогов-предметников,
участвующих в формировании

функциональной грамотности, приняли
участие в мероприятиях по  повышению

квалификации

2.

Организованаинформационно –
просветительская работа с родителями,

представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной

грамотности.

В течение
всего периода

Директор,
заместитель
директора по
учебной работ

Создана веб – страница на сайте
образовательной организации. Регулярно

размещаются новости по вопросами
функциональной грамотности

обучающихся.
Не менее 50% родителей учащихся 8-9

классов приняли участие в региональном

родительском собрании по вопросу
функциональной грамотности

обучающихся

3.
Консультирование педагогов по вопросу
формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение
всего периода

Методическая
служба

3.1.

Доведение до педагогических работников
методических рекомендаций  по внедрению в
учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

До20  ноября
2021 г.

Директор,
заместитель
директора по
учебной работ

Организовано методическое
сопровождение по внедрению в учебный

процессе банка заданий для оценки
функциональной грамотности.

3.2.

Организация участия педагогов в мониторинге
внедрения в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской академии

образования» в общеобразовательные
организации

До 15 октября
2021 года

Апрель 2022

г.

заместитель
директора по
учебной работ

100% педагогов приняли участие в
мониторинге

3.3.

Организация и проведение мониторинга
реализации  плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся  в 2021 – 2022

учебном  году

В течение
всего периода

заместитель
директора по

учебной работ

Подготовлены информационные справки
по итогам мониторинга. Приняты

управленческие решения